特变电工股份有限公司

证券代码：600089       证券简称：特变电工       公告编号：临 2025-010

特变电工股份有限公司

2024 年年度业绩预减公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

 重要内容提示：

 本期业绩预告适用于实现盈利，且净利润与上年同期相比下降 50%以上

的情形。

 经公司财务部门初步测算：2024年年度实现归属于上市公司股东的净利

润 39 亿元-43 亿元，与上年同期相比，同比减少 59.81%-63.55%；预计 2024 年

年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 36 亿元-41 亿元，

与上年同期相比，同比减少 60.58%-65.38%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2024年 1月 1 日至 2024年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

经公司财务部门初步测算： 预计 2024年年度实现归属于上市公司股东的净

利润 39 亿元-43 亿元，与上年同期相比，将减少 64 亿元-68 亿元，同比减少

59.81%-63.55%。

预计 2024年年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 36

亿元-41 亿元，与上年同期相比，将减少 63 亿元-68 亿元，同比减少 60.58%-

65.38%。

（三）本次业绩预告数据未经注册会计师审计。

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）2023 年度，公司实现利润总额 169 亿元，实现归属于上市公司股东

的净利润 107亿元，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 104

亿元。

  特变电工股份有限公司

（二）每股收益：2.3888元

三、本期业绩预减的主要原因

报告期内，公司充分发挥输变电高端装备制造、新能源、新材料和能源四大

产业协同发展优势，输变电产品、输变电成套工程、发电业务、黄金业务均呈现

稳步增长的良好态势。但受多晶硅价格大幅下跌、煤炭价格下跌等影响，2024年

度公司业绩大幅下滑，本期业绩预减主要原因如下：

1、受光伏产业链供需关系失衡的影响，自 2024年 4月起多晶硅市场价格已

跌破多晶硅生产企业的成本且持续低位运行，2024 年度公司多晶硅业务出现较

大亏损。

2、受疆内煤炭供需关系的影响，2024年度公司煤炭销售价格下跌，公司煤

炭业务盈利下降。

3、公司对多晶硅及副产品相关拟处置的报废固定资产计提减值准备 14.74

亿元；新疆、甘肃地区 4个自营光伏电站因电价机制调整及限电率较高，本年度

出现减值迹象，公司对上述 4个自营光伏电站相关资产组计提资产减值准备 6.75

亿元。

四、风险提示

公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计的 2024年年度报告为准。

2025 年，公司将深入推动创新、提质、降本、增效一系列措施，坚定不移推

动公司现有产业的深化布局和内在竞争力打造，推动公司可持续高质量发展。

在输变电高端装备制造领域，公司将持续发挥自主创新优势、规模优势，进

一步强化成本管控，积极拓展国内外市场，加大科技研发投入，持续推动补链、

延链、强链工作，提升输变电业核心竞争力。

在新能源领域，尽管当前光伏行业正处于发展低谷，但从长远来看，可再生

能源逐步替代化石能源系能源结构调整的必然趋势。公司已对所有多晶硅生产线

全面系统性排查、检修，开展节能、提质、降本相关的设备、工艺技术、数字化

控制等方面的技术改造，使复产后产品成本更低、质量更优。与此同时，公司持

续加大在新能源电站方面的布局及投资，大力推动光伏逆变器、SVG、储能等产

  特变电工股份有限公司

品的研发及国内外市场开拓，实现良好发展。

在能源领域，公司将利用煤炭资源禀赋优势、规模优势、成本优势，持之以

恒地强化煤炭与电力保供能力建设，深化煤炭转化产业链延伸，做强做大资源优

势转变为经济优势的新质生产力打造。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

特变电工股份有限公司董事会

2025年 1月 18日

 报备文件

特变电工股份有限公司董事长、总经理、财务负责人及董事会秘书关于公

司 2024 年年度业绩预减公告的情况说明。